
 
 
 
 
 
 
 

 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕВЕРСКИЙ  РАЙОН 
 

П Р И К А З 
 
 

от 02.09.2024 г станица Северская № 1085 
 
 

Об организации проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в муниципальном образовании  
Северский район в 2024-2025 учебном году 

 
 
 

       В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27 ноября 2020 г. №678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников», приказом министерства 

образования, науки и молодежной политики Краснодарского края №2044 от 

26.08.2024 гола «Об организации и проведении школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников на территории Краснодарского края 

в 2024-2025 учебном году», постановлениями главного санитарного врача 

российской Федерации от 28 сентября 2020 г. №28 «Об утверждении 

санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи», Соглашением о сотрудничестве в области проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024 году между 

министерством образования, науки и молодежной политики Краснодарского 

края и Образовательным Фондом «Талант и успех», методическими   
рекомендациями по проведению школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году                      
п р и к а з ы в а ю:   
       1.Провести в 2024-2025 учебном году школьный этап всероссийской 

олимпиады школьников (далее – Олимпиада) с 11 сентября  по 1 ноября 2024 
год в соответствии с графиком проведения Олимпиады   (приложение №1). 
       2.Назначить ответственным лицом (муниципальным координатором) в 

муниципальном образовании за организацию и проведение школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников Ганину Е.В., руководителя МКУ МО 

Северский район «ИМЦ». 
       3.Утвердить состав организационного комитета по проведению 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение №2). 



       4.Организационному комитету разработать и утвердить организационно-
технологическую модель проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в срок до 25 августа 2024 года. 
       5.Утвердить состав муниципальных предметно-методических комиссий 

(МПМК) (Приложение №3). 
       6.Муниципальным предметно-методическим комиссиям: 
       6.1.Разработать требования к организации и проведению школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников по предметам кроме 

астрономии, биологии, информатики, математики, химии, физики в срок до 

07 сентября 2024 года утвердить протоколом МПМК. 
       6.2.Разработать олимпиадные задания для проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по предметам кроме астрономии, 

биологии, информатики, математики, физики, химии с учетом методических 

рекомендаций по проведению школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году в срок до 

07 сентября 2024 года и утвердить протоколом МПМК. 
       7.Утвердить состав апелляционных комиссий (приложение №4) и 

организовать проведение апелляций в соответствии с графиком проведения 

школьного этапа.  
       8.Руководителям ОО: 
       8.1.Обновить информацию о проведении школьного этапа ВсОШ на 

сайте образовательной организации. 
       8.2.Провести совещание с учителями по вопросам проведения школьного 

этапа ВсОШ до 1 сентября 2024года. 
       8.3.Организовать обучение специалистов образовательной организации 

по участию в школьном этапе ВсОШ по отдельному графику. 
       8.4.Организовать информирование обучающихся, родителей о сроках и 

местах проведения школьного этапа, о порядке проведения ВсОШ и 

утверждении нормативных актов (социальные сети, официальный сайт, 

электронные дневники и другое) в срок до 2 сентября 2024 года и далее по 

необходимости. 
      8.5.Ознакомить родителей, учащихся 4-11 классов с порядком проведения 

ВсОШ, особенностями проведения школьного этапа ВсОШ до 2 сентября 

2024 года (электронные дневники, социальные сети, родительские собрания, 

классные часы). 
      8.6.Сформировать списки участников по предметам и классам до                   

2 сентября 2024 года. 
     8.7.Определить и утвердить состав жюри по каждому предмету кроме 

астрономии, биологии, информатики, математики, физики, химии для 

проверки школьного этапа олимпиады в срок до 04 сентября 2024 года и 

направить по электронной почте в МКУ МО Северский район «ИМЦ» . 
     8.8.Создать условия для обеспечения качественной подготовки и 

проведения школьного этапа олимпиады в соответствии с порядком 

проведения всероссийской олимпиады школьников и санитарными 

правилами СП 2.4.3648-20, СП 3.1/2.4.3598-20. 



     8.9.Организовать сбор заявлений родителей (ознакомление с порядком 

проведения ВсОШ, согласие на обработку персональных данных, в том числе 

на публикацию результатов) в срок до 2 сентября 2024 года. 
    8.10.Организовать техническое обеспечение школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников до 25 октября 2024 года. 
    8.11.Для создания специальных условия для участников олимпиады с ОВЗ 

и детей-инвалидов организовать прием заявлений родителей до 2 сентября 

2024 года. 
    8.12.Создать специальные условия для участников олимпиады с ОВЗ и 

детей инвалидов в соответствии с требованиями к проведению Олимпиады. 
    8.13.Организовать обеспечение доступа участников олимпиады к ФИС 

ОКО, актуализировать данные в ФИС ОКО о численности обучающихся в 

каждой образовательной организации до 9 сентября 2024 года. 
   8.14.Организовать передачу кодов обучающимся для участия в школьном 

этапе Олимпиады по астрономии, биологии, информатике, математике, 

физике, химии, которые проводятся на платформе Фонда «Талант и успех» 

не позднее 5 рабочих дней до начала олимпиады. 
   8.15.Назначить организаторов в аудиториях, вне аудиторий при проведении 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников. 
   8.16.В соответствии с графиком проведения школьного этапа организовать 

кодирование и раскодирование олимпиадных работ членом 

организационного комитета. 
   8.17.В соответствии с графиком проведения школьного этапа организовать 

проверку, анализ и показ выполненных работ членами жюри. 
   8.18.В соответствии с графиком проведения школьного этапа организовать 

прием заявлений на апелляцию и предоставление их в апелляционную 

комиссию. 
   8.19.Обеспечить подготовку учащихся к школьному этапу всероссийской 

олимпиады школьников. 
   8.20.Предоставить в МКУ МО Северский район «ИМЦ» протоколы жюри и 

рейтинговые таблицы результатов каждой олимпиады не позднее 3-х дней 

после окончания каждой олимпиады. 
  8.21.Предоставить аналитический отчет по окончании школьного этапа 

олимпиады не позднее 15 ноября 2024 года. 
  8.22.Организовать награждение победителей и призеров школьного этапа 

олимпиады до 15 ноября 2024 года. 
   8.23.Составить индивидуальные образовательные маршруты для 

победителей и призеров по подготовке к участию в муниципальном этапе 

ВсОШ, использовав возможности внеурочной деятельности (групповую и  

индивидуальные формы). 
   8.24.Назначить каждому ребенку, показавшему высокие результаты в 

школьном этапе ВсОШ в 2024-2025 учебном году, наставника из состава 

работающих учителей. 



   8.25.Предоставить в МКУ МО Северский район «ИМЦ» в срок до 1 ноября 

2024 года список наставников одаренных учащихся, показавших высокие 

результаты в школьном этапе олимпиады в 2024-2025 учебном году. 
  8.26.Разработать индивидуальные учебные планы детям, показывающим 

исключительные способности в отдельных предметах всероссийской 

олимпиады школьников. 
  9.Контроль за исполнение настоящего приказа возложить на руководителя 

МКУ МО Северский район «ИМЦ» Е.В.Ганину. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                            Приложение №1 
  к приказу управления         

 образования администрации 
 муниципального образования 
                      Северский район 
                                                                             от 02.09.2024 г №1085 

 
СРОКИ  

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников на территории Краснодарского края  
в 2024-2025 учебном году 

 

Сроки 

проведения 
Общеобразовательный 

предмет  
Класс  Место проведения 

1 2 3  
- Испанский язык  5-11 класс ОО 
- Итальянский язык  5-11 класс ОО 
- Китайский язык  5-11 класс ОО 

13.09.2024 Право  9-11 класс ОО 
16.09.2024 Искусство (мировая 

художественная культура)  
5-11класс ОО 

17.09.2024 История 5-11класс ОО 
18.09.2024 Литература 5-11класс ОО 
19.09.2024 Основы безопасности 

жизнедеятельности 
5-11класс ОО 

20.09.2024 Технология 5-11класс ОО 
23.09.2024 Немецкий язык 5-11класс ОО 
23.09.2024 Физическая культура 5-11класс ОО 
25.09.2024 Экология 9-11класс ОО 
26.09.2024 Экономика 5-11класс ОО 
24.09.2024  Астрономия 7-11класс ОО 
30.09.2024 География 5-11класс ОО 
02.10.2024 Русский язык 4-11класс ОО 

- Французский язык 5-11класс ОО 
01.10.2024 Физика 5-11класс ОО 
07.10.2024 Английский язык 5-11класс ОО 
10.10.2024 Обществознание 6-11класс ОО 
8 октября Биология 5-6 класс ОО 
9 октября Биология 7-11 класс ОО 
15 октября Математика   4-6   

класс 
              ОО 

16 октября Математика 7-11 класс ОО 
17 октября  Химия 5-11класс ОО 
22 октября Информатика 5-11класс ОО 



                                                                             Приложение №2 
  к приказу управления         

 образования администрации 
 муниципального образования 
                      Северский район 
                                                                             от 02.09.2024 г №1085 
 

Состав организационного комитета по проведению  
школьного этапа Олимпиады 

 
Председатель: Бут Е.В. – заместитель начальника управления образования 

муниципального образования Северский район 
 
Члены оргкомитета: 
Ганина Е.В. – руководитель МКУ МО Северский район «ИМЦ»; 
Скопцова Г.П. – главный специалист МКУ МО Северский район «ИМЦ»; 
Поташова И.А. – главный специалист - программист специалист МКУ МО 

Северский район «ИМЦ»; 
Попандопуло Н.Г. – методист МКУ МО Северский район «ИМЦ»; 
Иванова А.Б. - методист МКУ МО Северский район «ИМЦ»; 
Мироненко Е.В. – заместитель директора по учебно-воспитательной работе 
МАОУ лицей  пгт. Афипского; 
Простова О.А. – заместитель директора по учебно – воспитательной работе 
МБОУ гимназия  ст. Азовская; 
Мациевская Г.А., - учитель истории и обществознания МБОУ гимназия  ст. 

Азовская; 
Оганян Э.А. – учитель истории МБОУ СОШ №1; 
Никонова И.В. - заместитель директора по учебно-методической работе 
МБОУ СОШ №2; 
Кисленко Н.В. - заместитель директора по учебно-воспитательной работе 
МБОУ СОШ №3; 
Коваленко Е.В. - заместитель директора по учебно-методической работе 
МБОУ СОШ №4; 
Ивлева Д.С. – педагог - психолог МБОУ СОШ №6; 
Коломиец И.А. – учитель начальных классов работе МБОУ СОШ №7; 
Морозова С.В. – учитель начальных классов МБОУ ОО №8; 
Пиджоян Е.В. – заместитель  директора по учебно-воспитательной работе  
МБОУ СОШ №11; 
Мирошникова Е.Е. – заместитель  директора по учебно-воспитательной 

работе МБОУ ОО №12; 
Кулакова А.А. – заместитель директора по учебно – воспитательной работе 
МБОУ СОШ №14 
Батажок С.С. – заместитель  директора по учебно-методической работе 
МБОУ СОШ №16; 



Мальцо О.В. – заместитель  директора по учебно-воспитательной работе 
МБОУ СОШ №17; 
Малышева И.Ю. – заместитель  директора по учебно-воспитательной работе  

МБОУ СОШ №19; 
Селякова О.С. – заместитель  директора по учебно-воспитательной работе  

МБОУ СОШ №21; 
Медведева Н.А. –  учитель начальных классов МБОУ СОШ №23; 
Гофман Е.В. – заместитель  директора по учебно-методической работе 
МБОУ СОШ №27; 
Загребельная Н.В. – учитель начальных классов МБОУ СОШ №32; 
Хоружая Т.Н. – заместитель  директора по учебно-воспитательной работе  
МБОУ СОШ №36; 
Суминова Н.И. – заместитель  директора по учебно-воспитательной работе 
МБОУ СОШ №37; 
Воронова Е.В. – заместитель  директора по учебно-воспитательной работе 
МБОУ СОШ №43; 
Вальщикова А.А. – заместитель  директора по учебно-воспитательной работе 
МБОУ СОШ №44; 
Еременко И.Н. – учитель русского языка и литературы  МБОУ СОШ №45; 
Вингорская С.Н. – заместитель  директора по учебно-воспитательной работе  
МБОУ СОШ №46; 
Волкова И.А. – заместитель  директора по учебно-методической работе  
МБОУ СОШ №49; 
Калинина Е.В. – учитель начальных классов МБОУ СОШ №51; 
Курилова А.В. – заместитель  директора по учебно-методической работе 
МБОУ СОШ №52; 
Мушта С.И. – заместитель  директора по учебно-воспитательной работе 
МБОУ СОШ №59; 

 
                       
СРОССКИ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                             Приложение №3 
   к приказу управления         

 образования администрации 
 муниципального образования 
                      Северский район 
                                                                             от 02.08.2024 г  №1085 
 

  
 Состав муниципальной предметно-методической комиссии для 

разработки заданий школьного этапа Олимпиады 
 

По английскому языку: 
Гостюхина И.А. – председатель, учитель английского языка МБОУ гимназия 

ст.Азовская; 
Прохова К.В. – учитель английского языка МБОУ СОШ №51; 
Сиркова О.С. – учитель английского языка МБОУ СОШ №17; 
Панко С.В. – учитель английского языка МБОУ СОШ №43. 
 
По истории: 
Логинова Е.Е. – председатель, учитель истории МБОУ СОШ №6 
Абраменкова Е.П. – учитель истории МБОУ СОШ №36; 
Кожура С.А. – учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №17; 
Киселѐва Н.А. – учитель истории МБОУ СОШ №16; 
Шандала Е.И. – учитель истории МБОУ СОШ №59. 
 
По искусству (МХК): 
Баграмова Е.Г. – председатель, учитель музыки МБОУ гимназии 

ст.Азовской; 
Кулик И.В. – учитель ИЗО МБОУ СОШ №45; 
Цатурова С.Ю. – учитель музыки МБОУ СОШ №52; 
 
По литературе: 
Ермакова С.В. – председатель, учитель русского языка и литературы МБОУ 

СОШ №36; 
Недавняя В.В. – учитель русского языка и литературы МБОУ гимназии 

ст.Азовской; 
Мостовая О.Н. – учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №52; 
Марьянова Т.И. – учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №45. 
Зубова Н.В. – учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №43; 
 
По русскому языку: 
Зуева С.В. – председатель, учитель русского языка и литературы МБОУ 

СОШ №52; 
Бережная Н.В. – учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №27; 
Гуреева А.В. – учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №44; 



Замма М.В. – учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №11; 
Колмакова О.И. – учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №51; 
Зубова Н.В. – учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №43; 
 
По технологии: 
Ковалюк И.Ф. – председатель, учитель технологии МБОУ СОШ №36; 
Реутова А.П. – учитель технологии МБОУ СОШ №16; 
Белоусов С.В. – учитель технологии МБОУ СОШ №27. 
 
По физической культуре: 
Комиссарова Е.В. – председатель, учитель физической культуры МБОУ 

СОШ №4. 
Верченко М.А. –учитель физической культуры МБОУ СОШ №49; 
Александров С.А. – учитель физической культуры МБОУ СОШ №3; 
Брославец И.В. – учитель физической культуры МАОУ лицей 

пгт.Афипского. 
 
По географии: 
Трофименко Л.Д. – председатель, учитель географии МБОУ СОШ №45; 
Лихоиваненко О.А. – учитель географии МБОУ СОШ №45; 
Горецкая Н.В. – учитель географии МБОУ СОШ №44; 
 
По обществознанию: 
Харчевая М.Е. – председатель, учитель истории и обществознания МБОУ 

СОШ №17; 
Тер-Ионесянц А.В. – учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №6; 
Казанцева А.С. – учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №52. 
 
По ОБЖ: 
Поддубная Е.Н. – председатель, учитель ОБЖ МБОУ СОШ №49; 
Егоров В.А. – учитель ОБЖ МБОУ СОШ №45; 
Виноградский А.Ю. – учитель ОБЖ МБОУ СОШ №17; 
Ежак  С.А. – учитель ОБЖ и физической культуры МБОУ СОШ №1; 
 
По праву: 
Колонтаевская В.В. – председатель, учитель истории МБОУ СОШ №51; 
Баронова Н.А, - учитель истории МБОУ СОШ №43; 
Казанцева А.С. – учитель истории МБОУ СОШ №52; 
 
По экологии: 
Мяоц С.В. – председатель, учитель биологии МБОУ СОШ №44; 
Самойленко Э.А. – учитель биологии МБОУ СОШ №14; 
Тарасенко Е.В. – учитель биологии МБОУ СОШ №36. 
 
 



 
 
 
По экономике: 
Ярков Д.Е. – учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №43; 
Разумовская О.А. – учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №27; 
Харчевая М.Е. – учитель истории и обществознания МБО 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



                                                                            Приложение №4 
  к приказу управления         

 образования администрации 
 муниципального образования 
                      Северский район 
                                                                             от 02.09.2024  г №1085 
 

  
 Состав муниципальной апелляционной комиссии школьного этапа 

Олимпиады 
 

По английскому языку: 
Гостюхина И.А. – председатель, учитель английского языка МБОУ гимназия 

ст.Азовская; 
Прохова К.В. – учитель английского языка МБОУ СОШ №51; 
Сиркова О.С. – учитель английского языка МБОУ СОШ №17; 
Панко С.В. – учитель английского языка МБОУ СОШ №43. 
 
По истории: 
Логинова Е.Е. – председатель, учитель истории МБОУ СОШ №6 
Абраменкова Е.П. – учитель истории МБОУ СОШ №36; 
Кожура С.А. – учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №17; 
Киселѐва Н.А. – учитель истории МБОУ СОШ №16; 
Шандала Е.И. – учитель истории МБОУ СОШ №59. 
 
По искусству (МХК): 
Баграмова Е.Г. – председатель, учитель музыки МБОУ гимназии 

ст.Азовской; 
Кулик И.В. – учитель ИЗО МБОУ СОШ №45; 
Цатурова С.Ю. – учитель музыки МБОУ СОШ №52; 
 
По литературе: 
Ермакова С.В. – председатель, учитель русского языка и литературы МБОУ 

СОШ №36; 
Недавняя В.В. – учитель русского языка и литературы МБОУ гимназии 

ст.Азовской; 
Мостовая О.Н. – учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №52; 
Марьянова Т.И. – учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №45. 
Зубова Н.В. – учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №43; 
 
По русскому языку: 
Зуева С.В. – председатель, учитель русского языка и литературы МБОУ 

СОШ №52; 
Бережная Н.В. – учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №27; 
Гуреева А.В. – учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №44; 



Замма М.В. – учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №11; 
Колмакова О.И. – учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №51; 
Зубова Н.В. – учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №43; 
 
По технологии: 
Ковалюк И.Ф. – председатель, учитель технологии МБОУ СОШ №36; 
Реутова А.П. – учитель технологии МБОУ СОШ №16; 
Белоусов С.В. – учитель технологии МБОУ СОШ №27. 
 
По физической культуре: 
Комиссарова Е.В. – председатель, учитель физической культуры МБОУ 

СОШ №4. 
Верченко М.А. –учитель физической культуры МБОУ СОШ №49; 
Александров С.А. – учитель физической культуры МБОУ СОШ №3; 
Брославец И.В. – учитель физической культуры МАОУ лицей 

пгт.Афипского. 
 
По географии: 
Трофименко Л.Д. – председатель, учитель географии МБОУ СОШ №45; 
Лихоиваненко О.А. – учитель географии МБОУ СОШ №45; 
Горецкая Н.В. – учитель географии МБОУ СОШ №44; 
 
По обществознанию: 
Харчевая М.Е. – председатель, учитель истории и обществознания МБОУ 

СОШ №17; 
Тер-Ионесянц А.В. – учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №6; 
Казанцева А.С. – учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №52. 
 
По ОБЖ: 
Поддубная Е.Н. – председатель, учитель ОБЖ МБОУ СОШ №49; 
Егоров В.А. – учитель ОБЖ МБОУ СОШ №45; 
Виноградский А.Ю. – учитель ОБЖ МБОУ СОШ №17; 
Ежак  С.А. – учитель ОБЖ и физической культуры МБОУ СОШ №1; 
 
По праву: 
Колонтаевская В.В. – председатель, учитель истории МБОУ СОШ №51; 
Баронова Н.А, - учитель истории МБОУ СОШ №43; 
Казанцева А.С. – учитель истории МБОУ СОШ №52; 
 
По экологии: 
Мяоц С.В. – председатель, учитель биологии МБОУ СОШ №44; 
Самойленко Э.А. – учитель биологии МБОУ СОШ №14; 
Тарасенко Е.В. – учитель биологии МБОУ СОШ №36. 
 
 



 
 
 
По экономике: 
Ярков Д.Е. – учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №43; 
Разумовская О.А. – учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №27; 
Харчевая М.Е. – учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №17. 

 

 


